
Data, 25/11/2024 - 17:24 Pagina 1 di 1

Frontespizio Allegato : 682900CA1550648E0C227C4382446F66800871BB

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
25/11/2024 50 10 0

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
344

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 979790508873EF49EDD751B1752D72CCC80C609E

Avviso Pubblico per il cofinanziamento del periodo di ricerca all'estero di dottorati innovativi di cui al D.M.
117/23 a valere sul PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027 - Priorita' 2 Istruzione e formazione - Obiettivo specifico
ESO 4.7 - Azione 2.g.4. approvato con D.D. N. 313 del 18-10-2024. Nomina Commissione di Valutazione



Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Ing. Merola Vito

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

344 25/11/2024 10 0

Oggetto: 

Avviso Pubblico per il cofinanziamento del periodo di ricerca all'estero di dottorati innovativi di 
cui al D.M. 117/23 a valere sul PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027 - Priorita' 2 Istruzione e 
formazione - Obiettivo specifico ESO 4.7 - Azione 2.g.4. approvato con D.D. N. 313 del 18-10-
2024. Nomina Commissione di Valutazione

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a. il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 il Parlamento Europeo e il Consiglio ha sancito le disposizioni
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo Plus, sul Fondo di coesione, sul
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e definisce
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione
e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;

b. con il Regolamento (UE) n. 1057 del 24 giugno 2021 il Parlamento Europeo e il Consiglio hanno istituito  il
Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;

c. con  la  Decisione  della  Commissione  europea  n.  C(2022)6831  del  20  settembre  2022  è  stato  approvato  il
Programma  Operativo  "PR  Campania  FSE+  2021-2027"  per  il  sostegno  del  Fondo  sociale  europeo  plus
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Campania in
Italia “CCI 2021IT05SFPR003”;

d. con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 494 del 27/09/2022 è intervenuta la “Presa d’atto dell'approvazione
della Commissione europea del Programma Regionale PR Campania FSE+ 2021-2027”;

e. con  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  629  del  29  novembre  2022  è  stato  istituito  il  Comitato  di
Sorveglianza del PR Campania FSE+ 2021-2027;

f. con la Deliberazione  n. 709 del 20/12/2022  la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione da parte del
Comitato di Sorveglianza della Strategia di Comunicazione del PR Campania FSE+ 2021-2027;

g. con il D.D n. 15 del 13 febbraio 2023 è intervenuta la presa d’atto del documento “Metodologia e criteri di
selezione delle operazioni”, approvato nella seduta del Comitato di Sorveglianza del PR Campania FSE+ 2021-
2027 del 24 gennaio 2023;

h. con la Delibera di Giunta Regionale n. 374 del 29/06/2023 è stato approvato il Sistema di Gestione e Controllo
del PR Campania FSE+ 2021-2027, la Manualistica per la gestione, il monitoraggio, la rendicontazione ed il
controllo  del  PR  Campania  FSE+  2021-2027  (Manuale  delle  procedure  di  gestione,  Linee  guida  per  i
beneficiari, Manuale dei controlli di primo livello, ecc.) adottata dall’Autorità di Gestione;

i. con  il  Decreto  Dirigenziale  n.  102  del  06/05/2024  è  stato  approvato  l'aggiornamento  del  Manuale  delle
procedure di gestione, delle Linee guida per i beneficiari, dei relativi allegati e del documento di valutazione dei
rischi ex ante per le verifiche di gestione del PR Campania FSE+;

PREMESSO altresì che

a. con il  Regolamento (UE) n. 241/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, è stato
istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

b. il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito “PNRR”), ufficialmente presentato alla Commissione
Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del citato Regolamento (UE) n. 241/2021, è stato approvato
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 ed è stato notificato all’Italia dal Segretariato generale
del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

c. con  il  Decreto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  del  6  agosto  2021  (Gazzetta  Ufficiale,  Serie
Generale  n.  229  del  24  settembre  2021),  recante  “Assegnazione  delle  risorse  finanziarie  previste  per
l'attuazione  degli  interventi  del  PNRR  e  ripartizione  di  traguardi  e  obiettivi  per  scadenze  semestrali  di
rendicontazione”, e successiva modifica del 23 novembre 2021, il Ministero dell’Università e della Ricerca è
risultato assegnatario di risorse previste  per l'attuazione degli  interventi  del  PNRR per complessivi  11,732
miliardi di euro, al fine di dare attuazione alle iniziative previste nell’ambito della Missione 4 “Istruzione e
Ricerca” nelle due componenti M4C1 “Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
università” e M4C2 “Dalla Ricerca all'Impresa”;



d. con il Decreto del MUR 117/2023 sono stati stanziati i fondi per gli Atenei nell’ambito del PNRR, Missione 4
“Istruzione e Ricerca”, Componente 2 “Dalla Ricerca all'Impresa”, Investimento 3.3 “Introduzione di dottorati
innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori
dalle imprese”;

PRESO ATTO che

a. con la Deliberazione n. 475 del 01/08/2023 avente ad oggetto: “PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027. Dottorati
di ricerca innovativi a caratterizzazione industriale” sono state programmate risorse pari a € 14.500.000,00 per
cofinanziare  la  componente  internazionale  dei  dottorati  innovativi  attraverso  la  copertura  della  quota
integrativa delle borse per i periodi di studio e ricerca dei dottorandi,  a valere sul PR CAMPANIA FSE+
2021/2027 - Priorità 2 - Istruzione e formazione - Obiettivo specifico ESO 4.7 - Azione 2.g.4;

b. con il Decreto Dirigenziale n. 313 del 18/10/2024 la Direzione Generale Università, Ricerca e Innovazione ha
approvato l’”Avviso Pubblico per il cofinanziamento del periodo di ricerca all’estero di dottorati innovativi di
cui al D.M. 117/23” a valere sul PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027 - Priorità 2 Istruzione e formazione –
Obiettivo specifico ESO 4.7 - Azione 2.g.4 ed ha nominato il Responsabile del Procedimento nella persona del
dott. Angelo Ferrillo;

c. il  suddetto  Avviso,  all’art.  6,  ha  statuito  quale  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  istanze  di
cofinanziamento il 30° giorno successivo (ore 14:00) alla pubblicazione sul BURC dell’Avviso;

d. la pubblicazione è stata eseguita sul B.U.R.C. n. 72 del 21/10/2024 e che, pertanto, il 20 novembre 2024 (ore
14.00) rappresenta il termine ultimo per la presentazione delle istanze di cofinanziamento;

e. l’art.  7  dell’Avviso  stabilisce  che  le  istanze  di  cofinanziamento  pervenute  vengano  valutate  da  una
Commissione istituita con atto apposito;

RITENUTO 

a. di  dover  procedere alla  nomina della  Commissione per  la  fase di  valutazione di  merito  delle  istanze
pervenute, come previsto dall’art. 7 dell’”Avviso Pubblico per il cofinanziamento del periodo di ricerca
all’estero di dottorati innovativi di cui al D.M. 117/23”;

b. di dover a tal fine individuare, quali componenti della citata commissione, il seguente personale in servizio
presso la Direzione Generale “Università, Ricerca e Innovazione”, dotato di adeguate competenze: 

- Presidente: Vito Merola, dirigente (***OMI***OM), 

- Componente: Serena Cutolo, dirigente ***OMIS***OM), 

- Componente: Roberto Aquino, funzionario amministrativo (matr. ***OM*; 

c. di  dover  nominare  quale  segretario  della  Commissione  di  valutazione  Anna  Pellegrino,  funzionaria
amministrativa (matr. ***OM);

d. di dover prevedere che le attività della Commissione di valutazione siano svolte a titolo gratuito, senza
nessun onere a carico delle casse regionali;

VISTI

 gli atti tutti richiamati in premessa e che qui si intendono integralmente riportati;

 il  D.P.  n.  85 del  07/08/2023 “PR FSE+ Campania 2021/2027.  Individuazione Responsabili  di  Obiettivo
specifico”;

 la  D.G.R.  n.  370  del  25/07/2024  di  prosecuzione  dell’incarico  di  Direttore  Generale  ad  interim  per  la
Direzione Generale Università, Ricerca e Innovazione dell’Ing. Vito Merola.



DECRETA

Per tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato

1) di procedere alla nomina della Commissione per la fase di valutazione di merito delle istanze pervenute,
come previsto dall’art. 7 dell’”Avviso Pubblico per il cofinanziamento del periodo di ricerca all’estero di
dottorati innovativi di cui al D.M. 117/23”;

2) di  individuare,  quali  componenti  della  citata  commissione,  il  seguente personale in  servizio presso la
Direzione Generale “Università, Ricerca e Innovazione”, dotato di adeguate competenze: 

- Presidente: Vito Merola, dirigente (***OMI***OM), 

- Componente: Serena Cutolo, dirigente ***OMIS***OM), 

- Componente: Roberto Aquino, funzionario amministrativo (matr. ***OM*, 

3) di  nominare  quale  segretario  della  Commissione  di  valutazione  Anna  Pellegrino,  funzionaria
amministrativa (matr. ***OM);

4) di prevedere che le attività della Commissione di valutazione siano svolte a titolo gratuito, senza nessun
onere a carico delle casse regionali;

5) di notificare il presente provvedimento ai componenti della Commissione;

6) di trasmettere copia del presente atto per gli adempimenti di rispettiva competenza:

- al Gabinetto del Presidente 40.01.00;

- all’Assessore alla Ricerca, Innovazione e Startup;

- all’Autorità di Gestione del PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027 - 50.10.00;

- al BURC;

- al sito FSE+ della Regione Campania https://www.fse.regione.campania.it/;

- al  Sito  istituzionale  della  Regione  Campania  per  la  pubblicazione  nella  sezione  “Regione
Campania Casa di Vetro” ai sensi della L.R. n. 23 del 28/07/2017.

Il Direttore Generale

Ing. Vito Merola

   

https://www.fse.regione.campania.it/

